



Relatório e Contas

2023

Assembleia Geral 2024.03.27

ÍNDICE

Dívidas à Administração Fiscal e à Segurança Social	2
Proposta da aplicação dos Resultados	2
Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)	3
Mapa de Balanço (Mapa B)	4
Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C).....	5
Mapa de Controlo de Subsídios ao Investimento (Mapa D)	6
Demonstração de Resultados por Valências:	
Creche	7
Pré-Escolar	8
ATL	9
Centro de Dia	10
Apoio Domiciliário	11
LAR	12
Parecer do Conselho Fiscal.....	13
Anexo: Certificação Legal de Contas	

Relatório e Contas da Direção

Aos nossos estimados sócios

Nos termos do n.º 2, b) do Artigo 29º dos Estatutos vimos, uma vez mais, submeter à vossa apreciação, para discussão e votação, as contas do exercício de 2023, das quais resultaram um resultado líquido negativo no valor de 144.779,42€.

Dívidas à Administração Fiscal e à Segurança Social

O CASM, não tem qualquer dívida à Administração Fiscal, nem ao Centro Regional de Segurança Social, nem a quaisquer outras entidades públicas, conforme certidões anexas.

Proposta de aplicação dos Resultados

A Direção propõe à Assembleia-Geral, que ao resultado líquido do exercício negativo de 144.779,42€, seja dada a seguinte aplicação: transferência do saldo para a conta **Resultados Transitados**.

Mozelos, 18 de Março de 2024

A Direção

Jorge Manuel Ferreira Ferreira

Victor Augusto Pereira dos Santos

Amaury da Costa Tavares

Pedro Joaquim Teixeira Pereira

Manuel António Duarte Teixeira

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozélos

Número de RS/Actividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	1 035 227,49 €	1 033 068,05 €
Subsídios, doações e legados à exploração	1 253 743,62 €	1 267 396,98 €
ISS, IP - Centros Distritais	1 232 319,32 €	1 185 215,90 €
Outros	21 424,30 €	82 181,08 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-191 721,88 €	-167 011,21 €
Fornecimentos e serviços externos	-392 328,38 €	-458 022,56 €
Gastos com pessoal	-1 806 291,61 €	-1 603 182,50 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	61 323,57 €	124 230,17 €
Outros gastos e perdas	-2 738,10 €	-3 173,32 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-42 785,29 €	193 305,61 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-114 564,67 €	-111 507,54 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-157 349,96 €	81 798,07 €
Juros e rendimentos similares obtidos	12 573,03 €	529,02 €
Juros e gastos similares suportados	-2,49 €	-2,40 €
Resultado antes de impostos	-144 779,42 €	82 324,69 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-144 779,42 €	82 324,69 €

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozelos

Mapa B. Mapa de Balanço

4

Rubricas	Periodos	
	2023	2022
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	1 806 996,51 €	1 783 873,93 €
Bens do património histórico e cultural	0,00 €	0,00 €
Propriedades de investimento	0,00 €	0,00 €
Activos intangíveis	489,09 €	1 430,68 €
Investimentos financeiros	10 125,31 €	11 542,63 €
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €
	1 817 610,91 €	1 796 847,24 €
Activo corrente		
Inventários	838,79 €	1 171,06 €
Clientes	2 843,07 €	1 613,47 €
Adiantamentos a fornecedores	0,00 €	0,00 €
Estado e outros entes públicos	6 753,83 €	0,00 €
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	0,00 €	0,00 €
Outras contas a receber	46 781,50 €	76 050,45 €
Diferimentos	6 381,23 €	0,00 €
Outros activos financeiros	0,00 €	0,00 €
Caixa e depósitos bancários	848 305,60 €	982 537,86 €
Outros	0,00 €	0,00 €
	911 904,02 €	1 061 372,84 €
Total do Activo	2 729 514,93 €	2 858 220,08 €
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	478 556,06 €	478 556,06 €
Excedentes técnicos	0,00 €	0,00 €
Reservas	0,00 €	0,00 €
Resultados transitados	1 542 623,14 €	1 562 546,54 €
Excedentes de revalorização	0,00 €	0,00 €
Outras variações nos fundos patrimoniais	447 626,51 €	458 912,85 €
	2 468 805,71 €	2 500 015,45 €
Resultado líquido do período	-144 779,42 €	82 324,69 €
Total do fundo de capital	2 324 026,29 €	2 582 340,14 €
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas	0,00 €	0,00 €
Financiamentos obtidos	0,00 €	0,00 €
Outras contas a pagar	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €
Passivo corrente		
Fornecedores	84 313,73 €	72 733,61 €
Adiantamentos de clientes	3 820,81 €	4 119,75 €
Estado e outros entes públicos	78 051,96 €	72 624,93 €
Accionistas / Sócios	0,00 €	0,00 €
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	0,00 €	0,00 €
Financiamentos obtidos	0,00 €	0,00 €
Diferimentos	0,00 €	0,00 €
Outras contas a pagar	239 302,14 €	126 401,65 €
Outros passivos financeiros	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €
	405 488,64 €	275 879,94 €
Total do Passivo	405 488,64 €	275 879,94 €
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	2 729 514,93 €	2 858 220,08 €

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das Contas : 2023

5

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozelos

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

Rubricas	Períodos	
	2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo		
Recebimentos de clientes e utentes	1 035 227,49 €	1 033 068,05 €
Pagamentos de subsídios	0,00 €	0,00 €
Pagamentos de apoios	0,00 €	0,00 €
Pagamentos de bolsas	0,00 €	0,00 €
Pagamentos a fornecedores	572 137,87 €	619 322,63 €
Pagamentos ao pessoal	1 806 291,61 €	1 603 182,50 €
Caixa gerada pelas operações	-1 343 201,99 €	-1 189 437,08 €
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00 €	0,00 €
Outros recebimentos/pagamentos	1 324 215,14 €	1 262 699,90 €
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	-18 986,85 €	73 262,82 €
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Activos fixos tangíveis	136 745,66 €	92 714,64 €
Activos intangíveis	0,00 €	1 466,97 €
Investimentos financeiros	0,00 €	0,00 €
Outros activos	0,00 €	0,00 €
Recebimentos provenientes de:		
Activos fixos tangíveis	0,00 €	800,00 €
Activos intangíveis	0,00 €	0,00 €
Investimentos financeiros	0,00 €	0,00 €
Outros activos	0,00 €	0,00 €
Subsídios ao investimento	0,00 €	0,00 €
Juros e rendimentos similares	0,00 €	0,00 €
Dividendos	0,00 €	0,00 €
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	-136 745,66 €	-93 381,61 €
Fluxos de caixa das actividades de financiamento	0,00 €	0,00 €
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos	0,00 €	0,00 €
Realização de fundos	0,00 €	0,00 €
Cobertura de prejuízos	0,00 €	0,00 €
Doações	21 500,25 €	90 521,23 €
Outras operações de financiamento	0,00 €	0,00 €
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares	0,00 €	0,00 €
Dividendos	0,00 €	0,00 €
Redução de fundos	0,00 €	0,00 €
Outras operações de financiamento	0,00 €	0,00 €
Fluxos da caixa das actividades de financiamento (3)	21 500,25 €	90 521,23 €
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	-134 232,26 €	70 402,44 €
Efeito das diferenças de câmbio	0,00 €	0,00 €
Caixa e seus equivalentes no início do período	982 537,86 €	912 135,42 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período	848 305,60 €	982 537,86 €

Mapa de Controlo de Subsídios ao Investimento (Mapa D)

Ano das Contas : 2023

6

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozelos

Mapa D. Mapa de Controlo de Subsídios ao Investimento

Investimento	Designação Ativo	Valor Inicial	Taxa	Ano Início	Ano Fim	Subsídio Investimento IS	Subsídio Investimento Total	Imputação Ano (conta 7883)	Ajustamentos	Valor Líquido Ano (conta 593)
EC	Construção Lar de Idosos	1 712 313,95 €	2,00%	2011	2060	507 377,33 €	507 377,33 €	10 147,55 €	27 001,77 €	402 460,99 €
EB	Equipamento Mobiliário Lar	192 102,06 €	2,00%	2011	2060	56 939,58 €	56 939,58 €	1 138,79 €	3 030,23 €	45 165,52 €
Totais		1 904 416,01 €				564 316,91 €	564 316,91 €	11 286,34 €	30 032,00 €	447 626,51 €

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozélos

Equipamento/Estabelecimento : 1 - Sede

Resposta Social / Actividade : **1103 - Creche**

Início RS / Actividade no Ano : Não

Encerramento RS/Actividade Ano : Não

Número de meses : 12

Tipo de acordo : Tipico

Número Médio de Utentes : 99

Nº Medio Funcionarios: 22

Número de Utentes Protocolado: 78

Valor medio participação por Utente: 384,25 €

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	106 268,90 €	144 584,18 €
Subsídios, doações e legados à exploração	462 584,43 €	372 927,73 €
ISS, IP - Centros Distritais	457 260,08 €	354 440,30 €
Outros	5 324,35 €	18 487,43 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-47 646,57 €	-37 570,79 €
Fornecimentos e serviços externos	-97 501,15 €	-103 036,61 €
Gastos com pessoal	-448 898,20 €	-360 651,44 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	7 091,99 €	5 044,18 €
Outros gastos e perdas	-680,47 €	-713,87 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-18 781,07 €	20 583,38 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-22 695,20 €	-17 112,12 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-41 476,27 €	3 471,26 €
Juros e rendimentos similares obtidos	3 124,64 €	119,01 €
Juros e gastos similares suportados	-0,62 €	-0,55 €
Resultado antes de impostos	-38 352,25 €	3 589,72 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-38 352,25 €	3 589,72 €

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozélos

Equipamento/Estabelecimento : 1 - Sede

Resposta Social / Actividade : **1104 - Estabelecimento de Educação Pré-Escolar**

Início RS / Actividade no Ano : Não

Encerramento RS/Actividade Ano : Não

Número de meses : 12

Tipo de acordo : Tipico

Número Médio de Utentes : 126

Nº Medio Funcionarios: 15

Número de Utentes Protocolado: 88

Valor medio participação por Utente: 148,48 €

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	213 287,66 €	197 876,44 €
Subsídios, doações e legados à exploração	227 744,57 €	232 853,80 €
ISS, IP - Centros Distritais	223 616,60 €	217 466,53 €
Outros	4 127,97 €	15 387,27 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-36 940,41 €	-31 270,54 €
Fornecimentos e serviços externos	-75 592,68 €	-85 758,39 €
Gastos com pessoal	-348 030,96 €	-300 173,74 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	5 498,42 €	4 198,32 €
Outros gastos e perdas	-527,57 €	-594,16 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-14 560,97 €	17 131,73 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-17 595,60 €	-14 242,59 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-32 156,57 €	2 889,14 €
Juros e rendimentos similares obtidos	2 422,53 €	99,05 €
Juros e gastos similares suportados	-0,48 €	-0,43 €
Resultado antes de impostos	-29 734,52 €	2 987,76 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-29 734,52 €	2 987,76 €

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozelos

Equipamento/Estabelecimento : 1 - Sede

Resposta Social / Actividade : **CATL**

Início RS / Actividade no Ano : Não

Encerramento RS/Actividade Ano : Não

Número de meses : 12

Tipo de acordo : Tipico

Número Médio de Utentes : 87

Nº Medio Funcionarios:

5

Número de Utentes Protocolado: 76

Valor medio comparticipação por Utente:

ATL Clássico 2º Ciclo Sem Almoço

33,66 €

ATL C/ Extensão Horário S/ Almoço

54,04 €

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	107 935,81 €	92 803,47 €
Subsídios, doações e legados à exploração	54 535,83 €	61 253,64 €
ISS, IP - Centros Distritais	53 015,13 €	55 750,15 €
Outros	1 520,70 €	5 503,49 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-13 608,46 €	-11 184,37 €
Fornecimentos e serviços externos	-27 847,54 €	-30 672,77 €
Gastos com pessoal	-128 210,95 €	-107 361,63 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	2 025,56 €	1 501,59 €
Outros gastos e perdas	-194,35 €	-212,51 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-5 364,10 €	6 127,42 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-6 482,04 €	-5 094,08 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-11 846,14 €	1 033,34 €
Juros e rendimentos similares obtidos	892,44 €	35,43 €
Juros e gastos similares suportados	-0,18 €	-0,16 €
Resultado antes de impostos	-10 953,88 €	1 068,61 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-10 953,88 €	1 068,61 €

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozelos

Equipamento/Estabelecimento : 1 - Sede

 Resposta Social / Actividade : **2103 - Centro de Dia**

Início RS / Actividade no Ano : Não

Encerramento RS/Actividade Ano : Não

Número de meses : 12

Tipo de acordo : Tipico

Número Médio de Utentes : 10

Nº Medio Funcionarios: 2

Número de Utentes Protocolado: 19

Valor medio participação por Utente: 151,96 €

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	48 662,98 €	14 439,33 €
Subsídios, doações e legados à exploração	18 867,86 €	8 506,22 €
ISS, IP - Centros Distritais	18 235,79 €	7 686,52 €
Outros	632,07 €	819,70 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-5 656,31 €	-1 665,82 €
Fornecimentos e serviços externos	-11 574,76 €	-4 568,46 €
Gastos com pessoal	-53 290,49 €	-15 990,64 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	841,92 €	223,65 €
Outros gastos e perdas	-80,78 €	-31,65 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-2 229,58 €	912,63 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-2 694,24 €	-758,72 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-4 923,82 €	153,91 €
Juros e rendimentos similares obtidos	370,94 €	5,27 €
Juros e gastos similares suportados	-0,07 €	-0,02 €
Resultado antes de impostos	-4 552,95 €	159,16 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado liquido do período	-4 552,95 €	159,16 €

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozélos

Equipamento/Estabelecimento : 2 - Lar

Resposta Social / Actividade : **2101 - Serviço de Apoio Domiciliário**

Início RS / Actividade no Ano : Não

Encerramento RS/Actividade Ano : Não

Número de meses : 12

Tipo de acordo : Típico

Número Médio de Utentes : 43

Nº Medio Funcionarios: 9

Número de Utentes Protocolado: 80

Valor medio participação por Utente: 428,32 €

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	95 699,90 €	103 846,47 €
Subsídios, doações e legados à exploração	223 142,27 €	299 820,29 €
ISS, IP - Centros Distritais	220 157,97 €	285 399,83 €
Outros	2 984,30 €	14 420,46 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-26 705,89 €	-29 305,76 €
Fornecimentos e serviços externos	-54 649,37 €	-80 370,05 €
Gastos com pessoal	-251 607,34 €	-281 313,33 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	3 975,06 €	3 934,54 €
Outros gastos e perdas	-381,41 €	-556,83 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-10 526,78 €	16 055,33 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-12 720,66 €	-13 347,70 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-23 247,44 €	2 707,63 €
Juros e rendimentos similares obtidos	1 751,36 €	92,83 €
Juros e gastos similares suportados	-0,35 €	-0,43 €
Resultado antes de impostos	-21 496,43 €	2 800,03 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-21 496,43 €	2 800,03 €

Demonstração de Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das Contas : 2023

Instituição: 20004846207 - Centro de Apoio Social de Mozelos

Equipamento/Estabelecimento : 2 - Lar

 Resposta Social / Actividade : **2107 - Estrutura Residencial para Pessoas Idosas**

Início RS / Actividade no Ano : Não

Encerramento RS/Actividade Ano : Não

Número de meses : 12

Tipo de acordo : Tipico

Número Médio de Utentes : 39

Nº Medio Funcionarios: 40

Número de Utentes Protocolado: 37

Valor medio participação por Utente: 555,63 €

Mapa A. Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	Períodos	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	463 372,24 €	479 518,16 €
Subsídios, doações e legados à exploração	266 868,66 €	292 035,30 €
ISS, IP - Centros Distritais	260 033,75 €	264 472,57 €
Outros	6 834,91 €	27 562,73 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-61 164,24 €	-56 013,93 €
Fornecimentos e serviços externos	-125 162,88 €	-153 616,28 €
Gastos com pessoal	-576 253,67 €	-537 691,72 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	41 890,62 €	109 327,89 €
Outros gastos e perdas	-873,52 €	-1 064,30 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	8 677,21 €	132 495,12 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-52 376,93 €	-60 952,33 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-43 699,72 €	71 542,79 €
Juros e rendimentos similares obtidos	4 011,12 €	177,43 €
Juros e gastos similares suportados	-0,79 €	-0,81 €
Resultado antes de impostos	-39 689,39 €	71 719,41 €
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período	-39 689,39 €	71 719,41 €

Relatório e Contas do Exercício de 2023

Parecer do Conselho Fiscal



O Conselho Fiscal do Centro de Apoio Social de Mozelos (CASM), tendo reunido no dia 20 de Março de 2024, pelas 18 horas e composto de todos os seus elementos, para cumprimento do disposto no n.º 1, c) do Artigo 44º dos Estatutos, apreciou os elementos contabilísticos e as contas da Direcção referentes ao exercício de 2023 merecendo o seguinte parecer:

No decurso do ano de 2023 foi verificada a regularidade dos registos, livros contabilísticos e respectiva documentação e vigiou-se pela observância da lei e dos estatutos. Concluiu-se que o CASM cumpriu todas as suas obrigações quer com o Estado quer com a Segurança Social, facto que se comprova pelas Certidões arquivadas na contabilidade, verificando-se um resultado líquido negativo de 144.779,42€ (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove euros e quarenta e dois cêntimos).

Assim, o Conselho dá o seu parecer no sentido de que sejam aprovadas as Contas de Gerência e as Demonstrações Financeiras relativamente ao exercício findo em trinta e um de Dezembro de 2023.

Por fim, o Conselho Fiscal expressa o seu agradecimento à Direcção e a todos os colaboradores do Centro com quem contactou, pela valiosa colaboração recebida no desempenho das suas funções.

Mozelos, 20 de Março de 2024

O Conselho Fiscal

Inês do Carmo T. C. Silva

(Inês do Carmo Tavares de Carvalho e Silva)

Henrique Quintino Alves da Silva

(Henrique Quintino Alves da Silva)

Manuel Gomes de Sousa

(Manuel Gomes de Sousa)

Centro de Apoio Social de Mozelos

Alameda Alfredo Henriques, 89 | 4535-159 Mozelos VFR | Tel./Fax 227 463 763

Centro de Apoio Social de Mozelos

Exercício de 2023

CERTIFICAÇÃO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Opinião

Auditámos as demonstrações financeiras anexas de **Centro de Apoio Social de Mozelos** (a Entidade), que compreendem o balanço em 31 de dezembro de 2023 (que evidencia um total de 2 729 515 euros e um total de fundos patrimoniais de 2 324 026 euros, incluindo um resultado líquido negativo de 144 779 euros), a demonstração dos resultados por naturezas, a demonstração de fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas às demonstrações financeiras que incluem um resumo das políticas contabilísticas significativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras anexas estão preparadas, em todos os aspetos materiais, de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalização Contabilística.

Bases para a opinião

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientações técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estão descritas na secção “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do código de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião.

Responsabilidades do órgão de gestão e do órgão de fiscalização (Conselho Fiscal) pelas demonstrações financeiras

O órgão de gestão é responsável pela:

- preparação de demonstrações financeiras de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalização Contabilística;
- elaboração do relatório de gestão nos termos legais e regulamentares aplicáveis;
- criação e manutenção de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparação de demonstrações financeiras isentas de distorções materiais devido a fraude ou erro;
- adoção de políticas e critérios contabilísticos adequados nas circunstâncias; e

- avaliação da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicável, as matérias que possam suscitar dúvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O órgão de fiscalização é responsável pela supervisão do processo de preparação e divulgação da informação financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter segurança razoável sobre se as demonstrações financeiras como um todo estão isentas de distorções materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatório onde conste a nossa opinião. Segurança razoável é um nível elevado de segurança mas não é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetará sempre uma distorção material quando exista. As distorções podem ter origem em fraude ou erro e são consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisões económicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorção material das demonstrações financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião. O risco de não detetar uma distorção material devido a fraude é maior do que o risco de não detetar uma distorção material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificação, omissões intencionais, falsas declarações ou sobreposição ao controlo interno;
- obtemos uma compreensão do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia do controlo interno da Entidade;
- avaliamos a adequação das políticas contabilísticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilísticas e respetivas divulgações feitas pelo órgão de gestão de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalização Contabilística;
- concluímos sobre a apropriação do uso, pelo órgão de gestão, do pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condições que possam suscitar dúvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade às suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atenção no nosso relatório para as divulgações relacionadas incluídas nas demonstrações financeiras ou, caso essas divulgações não sejam adequadas, modificar a nossa opinião. As nossas conclusões são baseadas na prova de auditoria obtida até à data do nosso relatório. Porém, acontecimentos ou condições futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;
- avaliamos a apresentação, estrutura e conteúdo global das demonstrações financeiras, incluindo as divulgações, nos termos da Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalização Contabilística, e



Certificação Legal nº 2023

- comunicamos com os encarregados da governação, entre outros assuntos, o âmbito e o calendário planeado da auditoria, e as conclusões significativas da auditoria incluindo qualquer deficiência significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificação da concordância da informação constante do relatório de gestão com as demonstrações financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatório de gestão

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicáveis, somos de parecer que o relatório de gestão foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicáveis em vigor e a informação nele constante é coerente com as demonstrações financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciação sobre a Entidade, não identificamos incorreções materiais.

Vila Nova de Gaia, 22 de março de 2024


Nelson Moínhos, Paulo Lima & Associado, SROC (n.º 131)
Representada por
Nelson Luís da Silva Braga Moínhos
Revisor Oficial de Contas: 753
Número de Registo da CMVM: 20169386